2026年1月30日

兵庫県体操協会関係各位

兵庫県体操協会

体操競技委員会 審判部

2025年度 日本体操協会2・3種公認審判員認定講習・研修会案内

（公財）日本体操協会公認審判員体操競技認定講習会・研修会開催案内

 下記の通り、2025年度審判講習会を開催いたします。2・3種資格保有者ならびに保留者、新規

資格取得希望者におかれましては、万障お繰り合わせのうえご参加の程、よろしくお願いしま

す。

記

① 日 時   2026年4月5日(日) 報徳学園（663-8003 西宮市上大市5丁目28-19）
        阪急甲東園駅下車 東口から徒歩約20分

        9:00〜9:30   受付

9:30        開会

9:30〜14:50  継続講習・研修(途中、小休憩・昼休憩あり)

15:00〜     認定試験(希望者のみ)

② 講 師   兵庫県体操協会競技委員会委員（日本体操協会一種公認審判員）

③内 容   (1) 2025年版採点規則の内容

(2) 高体連・中体連適用規則

(3) 採点研修

       (4) 理論試験

       (5) その他

③ 参加資格  (1) 認定講習・研修会

①2種、3種資格を所有している方で、資格の更新を希望する者

②新たに審判資格の取得を希望する者

③資格保留者で復活を希望する者

④採点規則に関する研修を希望される方（資格の有無は問わない）

(2) 認定試験

① 3種 … 高校生以上の無資格者

② 2種 … 3種取得から1年以上経過した者で、公式試合で１回以上の審判実務

の経験を有する満18歳以上の者

※ 競技会における審判業務には、審判員資格が必要になります。現在、資格

を保有している方も、毎年の認定講習会（研修会）を受講し、資格更新手続

きが必要になります。受講しない場合は、資格保留・取り消しになりますの

でご注意ください（受講した者のみ、日本体操協会への登録が可能です）。

※ 他府県で受講された場合でも兵庫県での登録が可能です。この際は、JGAへ

の申請前に兵庫県体操協会審判部の担当者(下記の問い合わせ先)までご連

絡をお願いします。当日、ご都合が悪い方におかれましては、他府県での

ご受講をお願いします。

⑤受講料    ３，０００円（資料代含む）

※ 高校生は１，５００円（ただし、今年の3月で卒業する方は３，０００円）

⑥携行品    筆記用具・審判手帳・その他資料（体操競技情報：日本体操協会HPに掲載）

⑦申し込み   (1) 下記の①の方法で申し込んでください。

QRコードを読み取り、必要事項をご記入の上送信してください。（推奨）

※QRコードによる申し込みが困難な方は、メールにてご相談ください。

→ 問い合わせ先は以下のアドレスになります。

女子 kana_g23@mukogawa-u.ac.jp   （五藤 佳奈 宛）

男子 tadahiro@konan-u.ac.jp      （吉本 忠弘 宛）

(2) 受講料等振込先

みなと銀行 鈴蘭台支店 普通 １４８

（口座番号）１６７８４３５

（名義）兵庫県体操協会 事務局 安楽淳也

※受講者氏名で振り込んで下さい。なお、申し込まれる講習の区分に基づ

き、氏名の前に以下の数字を付記してください。

女子体操競技01、男子体操競技02

例：01タイソウ ハナコ 注意：数字と氏名以外は不要です！

       (3) 手続き・入金締切日 令和8年3月9日（月）

※名簿作成等の事務処理が必要ですので、期日を厳守願います。

⑧その他   (1) この要項をお持ちでなく、審判員資格取得を希望されている方にもご

         連絡ください。

        (2) 学内には駐車できません。公共交通機関でのご来場をお願いします。

        (3) 本件に関するお問い合わせは、上記メールアドレスにお願いします。会場

 への問い合わせは行わないでください。

        (4) 会場周辺での路上喫煙等、体操競技の品位を損なう行動は慎んで下さい。

QRコード

女子申し込みフォーム 男子申し込みフォーム

それぞれのQRコードをクリックorタップで、フォームへアクセスできます。

mailto:kana_g23@mukogawa-u.ac.jp
mailto:tadahiro@konan-u.ac.jp
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdvrzkxZIoQTh_nINN6OfqWrGqh2prGuvywb4Z-IERd1O-3aA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfL5ZcItDI0qYO2ZCV7Eg6xE2h7kI0tRttCE775SpAwImLZtQ/viewform